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1.Úvod

Železo je pro lidský organismus velmi důležitý prvek. Je součástí hemoglobinu –

účastní se buněčného dýchání, redoxních reakcí a je využíváno k syntéze krevního a

svalového barviva (9, 17, 18). Dospělý člověk má v těle 3,5 - 4 gramy železa. Poruchy

metabolismu železa se projevují jeho nedostatkem nebo nadbytkem (9, 17, 27).

Příčinami nedostatku železa bývá silné krvácení, malabsorpce, genetické defekty

a potrava chudá na železo. Následkem je sideropenická anémie, při ní může dojít

k zastavení buněčného růstu (4, 23).

Příčinami nadbytku železa jsou dědičné hemochromatózy nebo krevní transfuze,

kterými se léčí thalassemie (4, 9, 30). Lidský organismus přirozeně vylučuje železo

pouze odlupováním buněk střeva. Tento mechanismus vylučování není při nadbytku

železa dostačující, proto se železo začne hromadit v buňkách (17, 27). Nahromaděné

železo zprostředkovává tvorbu kyslíkatých radikálů, které způsobují peroxidaci lipidů

buněčné membrány. Podílí se na vyšší tvorbě kolagenu a poškození DNA, chromozomů

a mitochondrií. V játrech a slinivce břišní dochází k fibróze, následkem toho je snížení

produkce inzulinu a ukládání melaninu a hemosiderinu do kůže, což se projevuje jako

„bronzový diabetes“. Srdce je postižené kardiomyopatií a může dojít k arytmiím a

srdečnímu selhání (9, 19, 23). Nadbytek železa se léčil venepunkcí - každý týden 500ml

krve po dva roky (23). Novější způsob léčby je pomocí chelátorů železa, což jsou látky,

vytvářející se železem komplex, který je následně vylučován. Nejpoužívanějším

chelátorem je deferoxamin (DFO), který má ale celou řadu nevýhod - perorálně podaný

je neúčinný a má rychlou renální clearance (plazmatický poločas je 5-10 min). Pro

dosažení dostatečného vylučování železa je třeba podávat DFO subkutánně nebo

intravenózně 8-12 hod denně, 5-7 dní v týdnu. Tato terapie je pro pacienty nákladná a

časově náročná, pacienti mají proto vysokou non-compliance. Intenzivní terapie DFO

může mladým pacientům, kteří mají malou zásobu železa v těle, ublížit. Jako nežádoucí

účinek se u nich projevuje neurotoxicita a poruchy tvorby chrupavky (4, 16, 19, 29).

Z těchto důvodů hledáme nové železochelatační struktury, které se budou moci

podávat i perorálně. Je známo, že některé flavonoidy mají schopnost chelatovat železo.

Proto je tato diplomová práce zaměřena na stanovení železochelatační aktivity

vybraných flavonoidů – kvercetinu, rutinu, epikatechinu, hesperetinu, hesperidinu a

apigeninu. Pro srovnání byl použit standardní chelátor deferoxamin (5, 21).

9

2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je

1) změřit železochelatační aktivitu vybraných flavonoidů (apigenin, kvercetin,

rutin, hesperetin, hesperidin, epikatechin) a srovnat ji se standardem

(deferoxamin)

2) odvodit vztahy mezi strukturou flavonoidů a jejich železochelatační aktivitou.
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3. Teoretická část

3.1 Železo v lidském organismu

3.1.1 Fyziologická funkce železa v organismu

Železo (Fe) je biogenní prvek, který se účastní buněčného dýchání a je důležitý

pro reverzibilní vazbu kyslíku na hemoglobin (Hb). Je využíváno k syntéze krevního a

svalového barviva (27), jako kofaktor enzymů se podílí na tvorbě ATP a syntéze DNA

(9, 17, 18). Plní svoji úlohu v redoxních reakcích – je schopno se oxidovat a redukovat

(17, 30).

Dospělý člověk má v těle 3,5 - 4 gramy železa. 65-70% Fe je v Hb cirkulujících

erytrocytů. Na 1 g hemoglobinu připadá přibližně 3,4 mg železa. 4% železa jsou

v myoglobinu, 1% Fe je v cytochromech, cytochromoxidáze, peroxidáze, kataláze,

0,1% je transportní Fe, 15-30% je zásobní Fe.

Železo rozdělujeme na funkční (hemové), transportní a zásobní. Funkční železo

existuje ve formě dvojmocného kationtu (9, 17, 27). Hemoglobin se skládá

z protoporfyrinu, Fe2+ a globinu. Zabudováním Fe2+ do protoporfyrinu vzniká hem (23).

Transportní Fe je vázáno na protein transferin (beta1-globulin). Transferin má 2

vazebná místa pro Fe3+ (9, 17, 27). Vyskytuje se v plazmě, lymfě a mozkomíšním moku

(30). Zásobní Fe je uloženo v makrofázích jater, sleziny, kostní dřeně, ve střevní

sliznici, erytrocytech a plazmě. Muži mají v reprodukčním věku větší zásoby Fe než

ženy. Zásobní Fe3+ je vázáno na feritin. Tato sférická bílkovina je rozpustná ve vodě.

Skládá se z proteinové slupky a jádra, ve kterém je Fe3+ a fosfáty. Po odbourání

proteinové slupky vzniká degradační produkt hemosiderin, ze kterého se Fe špatně

uvolňuje (17, 27). Hemosiderin je uložen v játrech a ledvinných tubulech (13). Feritin

není jen zásobní forma Fe. Chrání buňku proti toxickému účinku volných iontů Fe,

protože volné ionty Fe mohou denaturovat proteiny. Vyskytuje se i v plasmě (séru), kde

pochází z buněk monocyto-makrofágového systému. Sérový feritin ukazuje stav zásob

Fe v těle.

Fe se dostává do zásobní buňky různými způsoby - z transferinu, odbouráváním

Hb v makrofágu, střevní resorpcí nebo v podobě komplexu Hb-haptoglobin nebo hem-

hemopexin (pouze hepatocyty).

Fe je přijímáno rostlinnou potravou ve formě anorganických solí a živočišnou

potravou ve formě feritinu a hemu (27). Hlavní zdroje Fe jsou játra, maso a luštěniny
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(13). Vyšší resorpci Fe mají děti, těhotné a kojící ženy. Z denního příjmu Fe (10-20 mg)

se resorbuje 5-10% (27).

Fe je absorbováno v tenkém střevě (17). Absorpci Fe můžeme rozdělit na

vychytávání Fe enterocytem, intraenterocytární transport a extraenterocytární transport.

Hemové Fe2+ se naváže na receptor – transportní systém enterocytu (HCP1),

pronikne do enterocytu a rozloží se na Fe, oxid uhelnatý a biliverdin. Nehemové Fe3+ se

musí nejdříve redukovat na Fe2+. Tento proces probíhá v žaludku, kde je kyselé pH a

v duodenu pomocí enzymu ferrireduktázy. Je to důležité pro zvýšení rozpustnosti a

vstřebávání železa. Redukované Fe2+ se potom naváže na receptor-transportní systém

(DMT1 = divalent metal transporter) na enterocytu a pronikne do enterocytu (30).

DMT1 má funkci transmembránového přenašeče a intracelulárního přepravce

dvojvazných kovů (Fe2+ , Zn2+, Mn2+, Co2+, Cd2+, Cu2+, Ni2+ a Pb2+) (17) .

Při nadbytku Fe ve střevě se uplatňuje paracelulární transport mucin – integrin –

mobilferin (30).

Fe2+ je v enterocytu oxidováno na Fe3+. Trojmocné Fe se naváže na apoferritin za

vzniku feritinu, přesune se k bazolaterální membráně a uvolní se do plasmy. V plasmě

se Fe3+ naváže na apotransferin za vzniku transferinu (15). Železo v plazmě má trojí

původ - přijaté potravou, odštěpené z Hb rozpadlých erytrocytů a ze zásob v těle.

Nejvíce Fe pochází z rozpadlých erytrocytů (27). V plasmě je komplex Fe-transferin

unášen krevním oběhem a naváže se na receptory prekurzorů erytrocytů (30) (bazofilní

normoblasty a dřeňové retikulocyty) (27) v játrech, slezině a kostní dřeni. Následuje

endocytóza, uvolnění Fe a exocytoza apotransferinu. Fe vstoupí do mitochondrie, kde se

naváže na protoporfyrin a odstartuje tvorbu hemu. V ostatních buňkách je Fe nezbytné

pro funkci ribonukleotidové reduktázy, hydroxylázy, cytochromů, katalázy, peroxidázy

a NO syntetázy. Pokud tělo potřebuje zvýšit zásoby Fe, tak se Fe naváže na apoferitin a

uloží se do tkáně (30). V případě potřeby se Fe z tkání uvolní prostřednictvím buněk


[…]


DFO – deferoxamin

DFT – desferriothiocin

DMT1 - divalent metal transporter – transportér dvojmocných kovů

DTPA – diethylentriaminpentaoctová kyselina

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

FDA – Food And Drug Administration

Fe – železo

GIT – gastrointestinální trakt

Hb – hemoglobin

HBED - N, N‘- bis(2-hydroxybenzyl)-ethylendiamin-N, N‘- dioctová kyselina

HCP1 – receptor–transportní systém enterocytu

HEB – hematoencefalická bariéra

HES-DFO (hydroxyethylškrob-deferoxaminu

HFE – klasická hemochromatóza

HPOs - hydroxypyridinony

Mh - molekulová hmotnost

mRNA – mitochondriální ribonukleová kyselina

NMR – nukleární magnetická rezonance

PEG - polyethylenglykol

PIH – pyridoxal isonicotinoyl hydrazin

RES – retikuloendoteliární systém

RNS – reaktivní formy dusíku

ROS – reaktivní formy kyslíku

TSAT – saturace transferinu
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10. Abstrakt

Stonawská, M. Chelatace železnatých a železitých iontů flavonoidy.

Diplomová práce 2010/2011, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, 58 s.

Železo je pro lidský organismus velmi důležitý prvek. Účastní se buněčného

dýchání, redoxních reakcí a využívá se k syntéze krevního a svalového barviva.

Poruchy metabolismu železa se projevují jeho nedostatkem nebo nadbytkem. Lidský

organismus má při nadbytku železa nedostačující mechanismus vylučování železa -

hromadí se v buňkách a zprostředkovává tvorbu kyslíkatých radikálů, které způsobují

peroxidaci lipidů buněčných membrán.

Nadbytek železa se léčí pomocí chelátorů Fe, což jsou látky, vytvářející

se železem komplex, který je následně vylučován. Nejpoužívanějším chelátorem je

deferoxamin, který má ale celou řadu nevýhod. Proto hledáme nové železochelatační

struktury, které se budou moci podávat i perorálně.

Flavonoidy jsou rostlinné polyfenoly. Z chemického hlediska to jsou glykosidicky

vázané deriváty fenylchromanu. Mají antioxidační účinky – reagují s volnými radikály a

chelatují některé ionty kovů.

V této studii jsme se zaměřili na výzkum chelatační aktivity flavonoidů

kvercetinu, rutinu, epikatechinu, hesperetinu, hesperidinu a apigeninu. Pro srovnání

jsme použili standardní chelátor deferoxamin. Chelatační účinnost jsme měřili pomocí

spektrofotometru. Jako indikátor železnatých iontů jsme použili ferozin a pro stanovení

celkové chelatace jsme jako redukční činidlo použili hydroxylamin.

Porovnali jsme účinnost jednotlivých flavonoidů při dvou různých

koncentracích. Při poměru chelátor:železo 1:1 byl nejúčinnější deferoxamin, potom

kvercetin, rutin a apigenin. Při poměru 10:1 byl opět nejúčinnější deferoxamin, potom

apigenin, kvercetin a rutin. Z toho vyplývá, že koncentrace flavonoidu ovlivňuje

kvalitativně i kvantitativně chelataci železa.

Ze vztahů struktury a účinku jsme odvodili, že flavonoidy, které dobře chelatují

železo, mají ve své struktuře mezi C2 a C3 dvojnou vazbu, na C4 mají ketoskupinu a na

C3 nebo C5 hydroxylovou skupinu. Nižší chelatační aktivitu vykazuje katecholová

struktura na kruhu B nebo hydroxyskupiny na C7 a C8. Tyto vztahy struktury a účinku

jsme porovnali s dříve publikovanými poznatky a přispěli k potvrzení jejich pravdivosti.
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 11. Abstract

Stonawská, M. Chelation of ferrous and ferric ions by flavonoids. Charles

University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, 58 pp.

The iron is a very important element for human organism. It participates in a

cellular respiration, redox reactions and it is used for the synthesis of blood and muscle

pigments. Disorders of iron metabolism are manifested by deficiency or surplus. The

iron overloaded human body has insufficient mechanism for iron excretion – the iron is

accumulated in the cells and mediates the creation of oxygen radicals, that cause lipid

peroxidation of cell membranes.

The iron surplus is treated with iron chelators, which are substances forming a

complex with iron, which is excreted. The most commonly used chelator is

deferoxamine, but it has many disadvantages. For these reasons, we are looking for new

iron-chelating structures, which will be able to be administered orally.

Flavonoids are plant polyphenols. From the chemical point of view they are

glycosidically linked derivatives of phenylchroman. They have antioxidant effects –

they interact with free radicals and chelate some metal ions.

In this study, we focused on research of chelating activity of flavonoids quercetin,

rutin, epicatechin, hesperetin, hesperidin and apigenin. For comparison, we used the

standard chelator deferoxamine. Chelation efficiency was measured using a

spectrophotometer. As an indicator of iron ions, we used ferozin and as a reducing agent

for determination of overall chelation, we used hydroxylamine.

We compared the efficacy of flavonoids in two different concentrations. In the

ratio of chelator: iron 1:1, deferoxamine was the most effective, followed by quercetin,

rutin and apigenin. In the ratio 10:1, deferoxamine was again the most effective,

followed by apigenin, quercetin and rutin. It results from these findings that the

concentrations of flavonoid affects quality and quantity of iron chelation.

We derived from the structure-activity relationships, that flavonoids, which

chelated iron well, have double bond between C2 and C3, in the C4 have oxo group and

in the C3 or C5 have hydroxy group in their structure. Lower chelating activity has

catechol structure in the ring B or hydroxy groups in the C7 and C8. The structure-

activity relationships were compared with previously published findings and contribute

to confirm their veracity.