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Dotazy a připomínky: str. 18 - vzorec bipyridylu není dobře označen; str. 29 - před 2 biliony
let ještě planeta Země neexistovala; str.31 - k subkapitole "Syntéza flavonoidů" bych
doporučil biogenetické schéma; katechiny jsou zajisté flavanoly, nikoliv flavonoly; str. 33 - n-
propylgallát je je flavonoid?; na str. 38 a dále je použit pojem SOP, co tím v těchto
souvislostech myslíte?; výsledky označujete jako průměr - z kolika měření?; str.49 proč je
tolik významné, aby vznikající komplex měl vysoký extinkční koeficient; str. 51 - závěrečná
hypotéza o stérické zábraně dvou -OH skupin vazbě železa je potvrzení již publikovaného
faktu (chybí citace), výsledek vlastního pozorování nebo spekulace.

Otázka: Jaký základní princip účinku se obvykle uvádí v souvislosti s flavonoidy?
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